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Dla jakości życia, stanu środowiska, jak i konkurencyjności gospodarczej danej lokalizacji, podstawowe 
znaczenie ma także stan rozwoju lokalnej infrastruktury technicznej. Samorządy lokalne wciąż sygnalizują 
znaczącą skalę potrzeb w dziedzinie zaopatrzenia w wodę oraz odprowadzania i oczyszczania ścieków. Potrzeby 
dotyczą nie tylko konieczności obsługi terenów wciąż nieobsłużonych (dotyczy to zwłaszcza kanalizacji) ale 
także dużej skali niezbędnych modernizacji sieci i urządzeń już funkcjonujących. Istotnym rodzajem 
infrastruktury, o który samorządy lokalne zabiegają i powinny zyskać wsparcie ze względu na jego rolę w 
kształtowaniu jakości życia i warunków rozwoju podmiotów gospodarczych, jest sieć gazowa (dobrze dostępna 
tylko w niektórych częściach województwa i to przede wszystkim w miastach, wciąż nierozpowszechniona na 
obszarach wiejskich).  

W zakresie efektywnego ale zarazem racjonalnego wykorzystania zasobów środowiska, należy podkreślić dwa 
niezwykle ważne potencjały endogeniczne województwa wywodzące się bezpośrednio i pośrednio z cech 
środowiska przyrodniczego – możliwość rozwoju sektora rolno-spożywczego na bazie zasobów rolniczej 
przestrzeni produkcyjnej oraz możliwość realizacji potrzeb zdrowotnych na bazie wód leczniczych, będących 
podstawą funkcjonowania uzdrowisk. W zakresie obydwu dziedzin województwo posiada predyspozycje do 
pełnienia roli regionu kluczowego w skali kraju – przy czym bardzo wysokie już obecnie wskaźniki ilościowe 
należy uzupełniać jakością oferty; aspiracje by być liderem w dziedzinie rolno-spożywczej dotyczą produkcji 
żywności wysokiej jakości, przede wszystkim w aspekcie oddziaływania na zdrowie konsumentów (na co wpływ 
mieć będą: badania i wdrożenia, technologie wytwarzania oraz wysoki stan środowiska, w którym żywność 
będzie wytwarzana). Niektóre rejony lub miejscowości z terenu województwa posiadają predyspozycje do 
rozwoju działalności turystycznych. Wysokiej kategorii walory przyrodnicze lub kulturowe, na bazie których 
możliwe jest wykreowanie atrakcyjnego produktu turystycznego, także stanowią potencjał endogeniczny o 
znaczeniu regionalnym. Znacznie częstsze są natomiast przykłady występowania walorów atrakcyjnych w skali 
lokalnej, które nie wygenerują dużej skali ruchu zewnętrznego, ale mogą mieć bardzo duże znaczenie dla 
miejscowych społeczności, stanowiąc lokalny potencjał endogeniczny dla działalności rekreacyjnych, 
aktywności fizycznej, itp. O ile potencjały o dużej skali przekładają się na efekty gospodarcze, to tego typu 
potencjały lokalne są istotne dla realizacji przede wszystkim celów społecznych.  

Oprócz powyższych trzech obszarów określających dziedziny planu przyspieszenia rozwoju województwa, 

wskazać należy także obszar zagadnień wspólnych dla nich (horyzontalnych) i tworzących pomiędzy nimi 

powiązania i relacje – niezbędne dla sprawnego funkcjonowania województwa jako spójnego systemu 

społeczno-gospodarczego o integralnej strukturze funkcjonalno-przestrzennej. Składają się na nie 

zagadnienia: bezpieczeństwa, cyfryzacji, transportu publicznego oraz współpracy wszystkich podmiotów i 

środowisk na rzecz rozwoju. Kluczowe znaczenie dla rozwoju tak społecznego, jak i gospodarczego, ma 
transport publiczny. Podkreślić należy, że o ile infrastruktura dla rozwoju transportu leży w domenie 
zagospodarowania przestrzeni, to organizacja przewozów jest już przedmiotem działań na rzecz kształtowania 
spójności i budowania relacji. Transport publiczny powinien zapewniać możliwości dojazdu do pracy, do szkoły 
oraz dla zaspokojenia potrzeb niedostępnych w miejscu zamieszkania. W sposób naturalny powinien więc 
obsługiwać relacje do miast powiatowych i obydwu stolic województwa, innych ośrodków szkolnictwa 
ponadpodstawowego oraz dużych skupisk miejsc pracy. Pod pojęciem bezpieczeństwa należy rozumieć nie 
tylko działalność służb mundurowych zapewniających porządek publiczny, ale także budowanie systemów 
odporności na zagrożenia naturalne i innego rodzaju nieprzewidziane katastrofy – zagadnienie to dotyczy na 
przykład bezpieczeństwa przeciwpowodziowego, sprawnego reagowania na ekstremalne zjawiska pogodowe, 
zdolność do radzenia sobie z epidemiami i atakami terrorystycznymi. Cyfryzacja w nadchodzącej dekadzie 
będzie procesem, który zawładnie wszystkimi dziedzinami życia. Z pewnością kształtować będzie jakość życia, 
bowiem wpłynie na sposób załatwiania części potrzeb w dziedzinie handlu i usług – może więc niwelować 
pewne rodzaje niedogodności związanych z zamieszkiwaniem w obszarach niewyposażonych w określone 
instytucje. Niezbędnym warunkiem korzystania z technologii informacyjnych będą: obecność niezbędnej 
infrastruktury, świadomość możliwości wykorzystania rozwiązań w życiu codziennym oraz umiejętność 
swobodnego posługiwania się dostępnymi rozwiązaniami. Ostatnie dwa aspekty są immanentną częścią 
procesów rozwoju społecznego i muszą zostać zaimplementowane w społeczeństwie w procesach formalnej 
lub nieformalnej edukacji. Współpraca podmiotów i środowisk na rzecz rozwoju regionu dotyczy współdziałania 
wszystkich kluczowych interesariuszy rozwoju regionalnego. Przede wszystkim wskazać należy na szczególną 
odpowiedzialność następujących podmiotów: administracji publicznej wszystkich szczebli (która odpowiada za 
sprawne i elastyczne zarządzanie, przede wszystkim za właściwe funkcjonowanie sektora usług publicznych, a 
więc za kierunek i charakter rozwoju społecznego), sektora organizacji pozarządowych (odpowiedzialnego za 
kształtowanie społeczeństwa obywatelskiego oraz realizację części zadań w sferze rozwoju społecznego – 
zwłaszcza włączenia społecznego, aktywizacji dzieci i młodzieży oraz część zadań w zakresie opieki senioralnej), 


